aceleradoras de negócios; e 
c)​ Efetuar pagamento da taxa de inscrição por consultor, através de depósito bancário identificado 

(Banco do Brasil – Ag: 3413-4 C/C: 566.067-x), no valor de: 
i)​ R$ 600,00 (seiscentos reais) para associados  

ii)​ R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) para não associados , através de depósito bancário 
identificado (Banco do Brasil – Ag: 3413-4 C/C: 566.067-x). 

4​ CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO 

Poderão participar desse processo de credenciamento: 

Modalidade I – Credenciamento de novos consultores:

[...]

obrigatória completa, compreendendo atividades teóricas e práticas e avaliação oral.  

A capacitação ocorrerá de forma remota e síncrona, no período de 09/03/2026 a 17/03/2026, o 
acesso a capacitação será condicionado ao pagamento da taxa de capacitação por consultor no valor 
de: 

●​ R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) - Associado Anprotec 

●​ R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) - Não associado 

A ausência de pagamento da taxa e/ou a não participação integral nas atividades e avaliação oral 
acarretará a desclassificação imediata do candidato. 

b)​ Modalidade II – Atualização de Credenciamento 

Os consultores previamente credenciados, no período de 2021 a 2024, deverão participar da

[...]

atualizações do Modelo Cerne. 

A capacitação ocorrerá de forma remota e síncrona, no período de 23/02/2026 a 26/02/2026, sendo 
dispensada a avaliação oral. O acesso ao conteúdo será condicionado ao pagamento da taxa de 
atualização por consultor no valor de: 

●​ R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais)  Associado Anprotec 

●​ R$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais) Não associado 

A ausência de pagamento da taxa e/ou a não participação integral nas atividades acarretará a 
desclassificação imediata do candidato.  

c)​ Disposições Comuns às duas Modalidades: 

Todas as taxas possuem caráter administrativo e não reembolsável, destinando-se exclusivamente à